
CM\917178LV.doc PE498.117v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Lūgumrakstu komiteja

24.10.2012

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 0427/2012, ko iesniedza Itālijas valstspiederīgais 
Luigi Avella, par sociālā nodrošinājuma struktūru privatizāciju Itālijā

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Lūgumraksta iesniedzējs iebilst pret tāda nekustamā īpašuma pārdošanu, kas pieder sociālā 
nodrošinājuma struktūrām, kuras privatizētas saskaņā ar Normatīvo dekrētu Nr. 509/94.

Saskaņā ar lūgumraksta iesniedzēja sniegto informāciju šī rīcība, kurā ir iesaistītas 
kooperatīvās sabiedrības un kooperatīvie konsorciji, ir pretrunā Direktīvai 2004/18/EK par to, 
kā koordinēt būvdarbu valsts līgumu, piegādes valsts līgumu un pakalpojumu valsts līgumu 
slēgšanas tiesību piešķiršanas procedūru.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2012. gada 19. jūlijā. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 202. panta 6. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2012. gada 24. oktobrī

Kā norāda lūgumraksta iesniedzējs, sociālā nodrošinājuma struktūras, kas tiek privatizētas 
saskaņā ar Normatīvo dekrētu Nr. 509/94, patlaban pārdod savus nekustamos īpašumus par 
tirgus cenu. Tas negatīvi ietekmē nomnieku stāvokli un mājokļu tirgu kopumā, jo ievērojami 
pieaug cenas. Lūgumraksta iesniedzējs uzsver, ka minētās struktūras, neraugoties uz 
privatizācijas procesu, joprojām ir uzskatāmas par publiskām struktūrām, jo tās saņem 
publisku finansējumu sociālās apdrošināšanas iemaksu veidā un saistībā ar Itālijas sociālās 
drošības sistēmas darbību.

Lūgumraksta iesniedzējs apgalvo, ka tādējādi tiek pārkāpti ES tiesību akti publiskā iepirkuma 



PE498.117v01-00 2/2 CM\917178LV.doc

LV

jomā, jo īpaši Direktīva 2004/18/EK. Viņš šajā sakarā norāda, ka būtu jāpieprasa Itālijas 
valstij nodrošināt ES tiesību aktu ievērošanu publiskā iepirkuma jomā.

Komisijas apsvērumi

ES publiskā iepirkuma tiesību aktu mērķis ir nodrošināt, lai dalībvalstu valsts iestādes, pasūtot 
būvdarbus, preču piegādes un pakalpojumus, ievērotu iekšējā tirgus pamatbrīvības un Līgumā 
ietvertos principus, tostarp vienādas attieksmes un pārredzamības principu.

Jo īpaši no Direktīvas 2004/18/EK 1. panta 2. punkta a) apakšpunkta un 1. panta 8. punkta 
izriet, ka tā attiecas uz valsts pasūtījuma līgumiem, kurus valsts iestādes slēdz ar 
komersantiem, kas tirgū piedāvā būvdarbu izpildi, preču piegādi un pakalpojumus. Tas 
nozīmē, ka Direktīva 2004/18/EK kā ES vispārējs publisko iepirkumu likums attiecas uz 
valsts iestāžu iepirkumiem tirgū.

Tai pašā laikā ES tiesību akti publiskā iepirkuma jomā neuzliek valsts iestādēm nekādas 
saistības attiecībā uz procedūrām un kārtību, kas būtu jāievēro, tām tirgū pārdodot savu 
īpašumu.

Ņemot vērā iepriekš teikto un lūgumraksta iesniedzēja norādītos lietas apstākļus, nav 
iespējams atklāt ES publiskā iepirkuma tiesību aktu un Direktīvas 2004/18/EK pārkāpumus 
saistībā ar Itālijas sociālā nodrošinājuma struktūru piekopto praksi pārdot savus nekustamos 
īpašumus tirgū.


